


 

 

 

 

 

 Instituição financeira múltipla, sociedade de economia mista, de 

capital aberto, com 63 anos de atuação; 

 

 Maior banco de desenvolvimento regional da América Latina;  

 

 Maior programa de microcrédito produtivo orientado da América 

do Sul; 

 

 Administra o Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste 

(FNE). 

O Banco 



 

 

 

 

 

Área de atuação 

Ativos  BNB: R$ 40.573 milhões 

Ativos  FNE: R$ 5.878,3 milhões  

Lucro Líquido Estimado:                       

R$ 158,1 milhões 

Patrimônio Líquido: R$ 2.866,7 milhões 

Patr. de Referência – R$ 5.294,1 milhões 

Índice de Basileia: 14,4% 

Retorno Sobre o PL Médio: 10,2% a.a. 

Posição: 31/12/2015 

7.231 

   4.105.094 



Evolução da quantidade de agências 

Fonte: Banco do Nordeste (Ambiente de Marketing). Posição: 31/12/2015.  
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Atuação por segmento 



 
Crédito 



Valores globais Contratados (R$ milhões) 

Quantidade de contratações 

em 2015*: 5.069.478 

* Posição 31/12/2015 
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Valores contratados FNE (R$ milhões) 

* Posição 31/12/2015 

Quantidade de contratações 

em 2015*: 506.117  
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Valores contratados microcrédito (R$ milhões) 

Quantidade de contratações 

em 2015*: 4.616.460 

* Posição 31/12/2015 
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Valores contratados MPE (R$ milhões) 

Quantidade de contratações 

em 2015*: 64.310 

* Posição 31/12/2015 
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FNE - Desempenho Operacional por Setor Econômico 
Exercício 2015 

Setor 
 Operações 
Contratadas  

 Valor 
Contratado 

(R$ Mil)  

 %  

Rural 474.380 5.510.079 47,9 
Agroindustrial 3.541 125.400 1,1 
Industrial 3.213 1.482.069 12,9 
Turismo 578 525.861 4,6 
Infraestrutura 6 488.637 4,3 
Comércio e 
Serviços 24.399 3.363.181 29,3 

Total 506.117 11.495.227 100,0 
Fonte: BNB - Ambiente de Controle de Operações de Crédito   
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FNE - Valor Contratado por Estado  
 Exercício de 2015 

Estado  Valor Contratado  
( R$ Mil)  

 %  

AL 430.740 3,8 

BA 3.211.568 27,9 

CE 1.795.346 15,6 

ES 151.772 1,3 

MA 1.218.330 10,6 

MG 796.851 6,9 

PB 631.454 5,5 

PE 1.229.930 10,7 

PI 1.061.452 9,2 

RN 595.658 5,2 

SE 372.126 3,2 

Total 11.495.227 100,0 
Fonte: BNB - Ambiente de Controle de Operações de Crédito 
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FNE - Valor Contratado por Habitante, segundo o Estado 
Exercício de 2015 

Em 2015, os Estados que apresentaram maior relação valor contratado/ 
habitante foram Piauí, Minas Gerais e Bahia 

Estado 
Valor 

Contratado 
(R$ Mil) 

População 
(mil hab.) 

Valor 
Contratado/População 
R$/hab. Ordem 

AL 430.740 3.341         128,93  11 
BA 3.211.568  15.204         211,23  3 
CE 1.795.346  8.904         201,62  4 
ES 151.772     932         162,92  8 
MA 1.218.330  6.904         176,46  5 
MG 796.851  2.914         273,45  2 
PB 631.454  3.972         158,97  9 
PE 1.229.930  9.345         131,61  10 
PI 1.061.452  3.204         331,29  1 
RN 595.658  3.442         173,05  6 
SE 372.126  2.243         165,91  7 

Total 11.495.227  60.405         190,30   - 
Fonte: BNB – Ambiente de Controle de Operações de Crédito e IBGE – IBGE/Estimativas populacionais para os municípios 

brasileiros em 01.07.2014. 



Alguns Indicadores de Efetividade (2015) 

Indicador Realizado  

Pagamento de Salários R$ 4,2 bilhões 

Geração/Manutenção de Empregos 839,1 mil 

Geração de Tributos R$ 1,7 bilhão 

Valor Adicionado à Economia R$ 14,3 bilhões 

Valor Bruto da Produção R$ 23,7 bilhões 



 
Apoio à Tecnologia e 

Inovação 
 



 

Experiências Exitosas com Apoio de Recursos Não 
Reembolsáveis (Fundos de Pesquisa) 

Uvas apirênicas  

(Sem sementes) 

Frutas temperadas no semiárido 
Algodão Colorido 

Preservação, 
conservação e 
avaliação fenotípica 
de genótipos locais de 
caprinos e de ovinos 
deslanados 

Cisterna calçadão 
Barragens subterrâneas 



AVISOS ETENE 2015 (com efeito em 2016): R$ 8,0 milhões 

 
 01/2015 – MEIO AMBIENTE - Pesquisa e Difusão de Novas Tecnologias de 

Convivência e Mitigação dos Impactos das Mudanças Climáticas na Região 

Nordeste – R$ 2,5 milhões 

 02/2015 – PRODUTIVIDADE E COMPETITIVIDADE - Inovações Tecnológicas e 

Organizacionais para Incremento da Produtividade e Competitividade nos 

Setores Produtivos – R$ 3,0 milhões 

 03/2015 – INOVAÇÃO BANCÁRIA - Inovações Metodológicas, de Gestão e 

Avaliação aplicadas ao Setor Bancário e Produtos Inovadores para 

Instituições Financeiras – R$ 1,5 milhão 

 04/2015 – HABITAÇÃO INCLUSIVA - Pesquisa e Difusão de Tecnologias e 

Produtos Inovadores e de Baixo Custo para Construção e Manutenção de 

Habitações Sociais – R$ 1,0 milhão 

FUNDECI – Prioridades para 2016 – Novos Editais 



 
Política de 

Desenvolvimento 
Territorial 



Agente de Desenvolvimento 

Conhecedor da realidade territorial  

 

Articulador eficiente com os atores relevantes 

 

Facilitador do processo  



Resultados esperados de uma Política de 

Desenvolvimento Territorial 

Traçar objetivos bem definidos 

 

Superar gargalos 

 

Promover a cooperação 

 

Ter instituições de apoio atuantes 

 

Focar na inovação e no empreendedorismo 



 
Obrigado. 

 


